L'ardiaca Guillem va rebre del seu germà Bernat Guifré, mort 
sense descendència, el castell del Tolneu i altres béns l'any 1045, 
i el 1047 succeïa al bisbe i abat Oliba en la mitra osonenca. Va 
regir la diòcesi fins a la seva mort ocorreguda el dia 11 d'agost 
del 1076, però dos anys abans de la seva mort va fer testament 
i es va retirar al monestir de Santa Maria de Ripoll, pressionat 
sembla pels reformadors gregorians que li posaren escrúpols de 
consciència per haver obtingut el càrrec episcopal mitjançant el 
pagament d'un donum, cosa que ara era titllada de pecat de si
monia. 

Abans de retirar-se del bisbat va fer un testament, el 6 de 
febrer del 1074, pel que llegava a l'església de Vic, entre altres 
coses: Ipsum quoque aloàium, àomos scilicet cum terris et V'ineis 
de Rioolato et àe Pardinesio et de Tres vigs et de Olost et àe 
Serra de Lupis, confirmo ad opus ipsius canonice que mater mea 
et fratres mei dimisserunt illud ibi post obitum, solide ab in
tegro.t2 

Segurament per ésser massa genèrica aquesta donació va fa
bricar-se a l'escrivania de la catedral de Vic aquest nou document 
que precisava més exactament l'àmbit de la donació dels béns 
d'Olost i de Serradellops, centrant-los en el castell del Toneu. 

20. Arx. Cap. VIc, cal. 9, Eplsc. 2, doc. 42. 
21. Arx. Cap. VIc, cal. 9, Eplsc. 2, doc. 84. 
22. Arx. CliP. VIc, cal. 9, Eplac. 2, doc. 66. 
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Diu aixi aquest document, que es guarda a l'Arxiu Capitular, 

calaix 6, doc. 2157, on hi fou recollit modernament del calaix 25, 

número 5: 

In nomine regis eterni. Ego Guillelmus de Balciaren, clericus, nunius 

quoque gentis imperio nec suadentis ingenio, set propia elegit bona voluntas 

ut cartam feci8sem donationis de meo alodio canonice St. Petri Vici. Per 

hanc donationis mee scripturam, votive ac potentialiter, pro reàemptione 

anime mee et pro animabus patris mei et matris mee et fratris mei et paren

tum meorum, àono ei omnem alodium bene francum, castrum scilicet de Tol

neuo cum dominicatura et cum alodio qui ibídem est, et ipsum mansum de 

Podio cum omnibus suïs pertinenciis, et ipsum mansum de Solana cum 

omnibus suis pertinenciis, et ipsum mansum que est prope ecclesiam Sancti 

Salvatoris de Serra Luporum cum omnibus suis pertinenciis, et ipsum man

sum de Solerio cum omnibus suïs pertinenciis, et ipsum mansum de OZzines 

cum omnibus 8Uis pertinenciis et totam meam partem iZZam mansi de Plans 

cum omnibus 8Uis pertinenciis. Advenerunt mihi hec omnia per vocem geni

toris mei et matris mee et fratris, et iZZi de aprisione terre quam fecerunt 

nostri antecessores. Sunt quoque supradicta omnia in comitatu Ausone et in 

termini de Tolneu sive in parrochia Sti. Salvatoris de Serra Luporum et Sti. 

Juliani de Sorba et Ste. Marie de Olost et Sti. Anàree de Orista; et affrontat 

ab oriente in honore de Vüla tortreZZa et in terminio castri de Gurbo, a 

meriilie in Gilios et in terminio castri de Orista, ab occiduo in oratorio 

Ste. Eulalie et in terminio de Orista, a circio in via que transit ante eccle

siola Sti. GeneBii de Devesa et in terminio castri de Luciano Bive castri de 

Gurbo. Quantum in omni dicto honori habeo et habere debeo infra hos ter

minos, dono predicte canonice cum domibus et edificiis, cum hominibus et 

feminis, cum alodiis omnibus et tenedonibus suïs, cum pascuis, pratis, Bilvis 

et garricis et di8cursionibus aquarum, cum roquis et montibus, cum vie 

ductibus et reductibus, cum Zeuàis et cum omnibus que dici vel nominari 

po8sunt ad servicium hominum, iuste et iniuste, et cum omnibus adempara-. 

mentis ad dictum castrum pertinentibus. Sub taZi deliberatione ut quamàiu 

vnero teneam totum hoc per beneficium Sti. Petri et donem inde in mense 

decembris 11 porcos canonicale8, salvo hoc quad ibi canonice Sti. Petri accipit. 

Post hobitum vero meum hec omnia supradicta integriter servicio menssis 

decembris remaneant, et qui valuerit disrumpere in dupla cogatur campanere 

et insuper hac àonum firmi rabare aptineat omni tempore. 

Que est facta nanas julii anno XX regis Henrici. Wilielmus clericus et 

canonicus, qui hanc cartam fecit scribere et propriis manibus firmavit firma

rique rogavit. S+m Guilibert Fruïa. S+m Udalart vicecames. S+m Guillelmi 

Honofredi. Adalbertus archidiaconus s8. Guillelmus 8acerào8 et judex ss. 

Bermunàus minister qui et cananicus s8. Oliba 8acerdo8. 

SCTipBit et hic pa8uit hec+Bignum Petru8 Hi8arnu8. 
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Criteri de falsetat. 

Si del primer dels documents de Serradellops o del Toneu no 
hi ha cap dubte sobre la seva falsetat, a causa de tenir el docu
ment sobre el que es va fabricar la falsificació, aquest segon do
cument té també sobrats criteris interns i externs per a tenir-lo 
per una falsificació. 

El seu context històric ens mostrava que de cap manera el 
bisbe Guillem de Balsareny es podia signar simplement clergue 
o clergue i canonge el 1051; per altra part el mateix document 
dóna una prova convincent que el document no es podia redactar 
abans del 1176. Diu l'escriptura que totes les coses que Guillem 
de Balsareny dóna a la canònica de Vic han de quedar integra
ment al servei canonical del mes de desembre i això presuposa 
que ja s'han creat els serveis o prepositures canonicals dels dife
rents mesos de l'any. Aquests serveis o prepositures, a vegades 
dites també pabordies, eren una divisió que es va fer l'any 1176 
de totes les rendes que percebia la canònica vigatana repartides 
en els dotze mesos de l'any; a cada servei o prepositura se li va 
assignar un tot de béns amb els quals el seu propòsit, un canonge, 
havia d'assegurar la manutenció o les porcions canonicals de la 
resta dels canonges el mes que tenia assignat.2s L'escrivà anònim 
que va fer aquest document va fer-ho per tant després del 1176. 
Era però una persona hàbil que tenia conêixença de la documen
tació vigatana i d'alguns documents de l'època com ho indica la 
còpia que feu de les signatures de l'ardiaca Adalbert, del sacerdot 
Oliba i del canonge Bermon o Beremund, personatges tots ells que 
actuaven a la canònica vigatana vers el 1040. També fa signar 
en el document al vescomte de Barcelona Udalard, marit de l'an
tiga comtesa Guisla i per tant cosí de Guillem de Balsareny, i a 
Guislabert Froia, personatge que trobem sempre en el seguici dels 
Balsareny. No li faltaven certament documents a l'escrivania de 
la catedral per a copiar aquestes signatures i també es podia 
donar el cas que hagués copiat, com en el cas anterior una es-